præsertim quum anno proximo expertus fuerim quam humaniter
Pietissimus Rex noster, Pater tuus alia huiusmodi a nobis exceperit.
Quod superest, CHRISTVM Optimum Maximum
precamur, ut sua dona, quæ in te plena contulit manu, serua
re & amplificare dignetur: quo & Augustissimo
rum Parentum tuorum votis respondeas,
& tanti imperij fastigio, cui non
sine numine designatus es,
par esse queas.

Vale.

CONIMBRICÆ NON. APRILIS.
M. D. XLIX.

EMANVELIS

COSTAE IVRISCONSULTI
Commentaria in l. Si ex cautione. C. De
non nume. pecunia.

IMPERATOR
Antoninus Augustus Demetrio.

Si EX CAUTIONE^a TVA^b LICET HYPOTHECA DATA CONVENIRI COEPERIS^c EXCEPTIONE OPPOSITA^d SEV DOLIC^e SEV NON NUMERATAE PECVNIAE^f COMPELLITVR^g PETITOR^h PROBARE PECVNIAM TIBI ESSE NUMERATAMⁱ QVO NON IMPLETO ABSOLV^j TIO SEQVETVR^k.

AEC l. clavis est totius materiae secundum omnes Dd. et est repetibilis secundum plurimos. Cuius interpretationē in decem scholia digestimus. Vnde subtilitates nonnullas, multas uero utilitates studiosus lector possit colligere: ad laudem et gloriam Optimi Maximq; Dei, eiusq; beatissimae uirginis matris MARIAE.

Casus l. iuxta communem intellectum.

A De me

REPET. I. SI EX CAVTIONE,

Demetrius chirographum mutuæ acceptæ pecunię Tito dederat, & pro ea exoluenda proprias quasdam res eidem obligauerat. Titius, antequam quinquennium à die chirographi elapsum esset, cœpit Demetrium conuincere personali actione ex chirographo orta. Demetrius negabat, hanc pecuniam sibi à petitore numeratam fuisse. Imperator Antoninus rescripsit, si reus uel doli, uel innumeratae pecuniae exceptionem opponat: petitorem, si uelit intentionem suam perferre, cōpellendum probare, pecuniam reo numeratam fuisse. Nam si hoc non probet: reum diffinitiva sententia à petitione actoris absoluendum fore.

Summæ.

LITERARVM obligatio vtrum iure consultis fu-

erit incognita.

2 Intellectus. l. Non figura. ff.

De actio. & obliga.

3 Interpretatio noua. l. Cōsensu.

ff. De actio. & obliga.

4 Interpretatio noua. l. Qui ad
certum. ff. Loca.

5 Interpretatio noua. l. j. ff. De
anuis lega.

6 Nomina debitorum quomo-
dò fierent.

7 Literarum obligatio iuris ci-
vilis inuentum est: vnde ci-
vili appellatur.

8 Literarum obligatio non pe-
rimitur ipso iure per accep-
tionem.

2

IEX CAVTIONE. Quum dictio ex proximā, immediatā m̄q̄ causam denotet. l. i. §. Ex incēdio, cū uulga. ff. De incē. ruin. naufra. önes inter pretes ex his uerbis collegerunt, obligationem hic ex ipſa cautione or tam fuisse, & cautionē aduersus debitorem adductā, non tam ut impleret probationem numeratæ pecuniae, quam ut ostenderet ex ea petitoris actionem fundari. Alioquin si cautio probationem solummodo contine ret, dixisset magis Imperator, si PROPTFR CAV TIONEM TV AM, ut in simili obſeruat Paul. Ca ſtrenſ. in l. Ex hac ſcriptura. ff. De donatio. Dem que intelligunt, literarum hanc obligationem fuisse: de qua Iustinianus trac̄tat in titul. Insti. De litera obliga. Creditur autem. t̄ huiusmodi obligatio Iure conf. fuisse incognita, uti Petrus & Bart. contra Accurſum opinantur in l. Non figura. ff. De actio. & obliga. Cynus in l. Generaliter. 2. col. infra hoc tit. Ioan Faber, & alij in princip. Insti. de litera obli ga. Raphael. Fulgos. in l. Cūm fidem, col. fina. & in l. Generaliter. n. 9. infra eod. Paul. Caſtr. in d. l. Gene raliter col. 2. Et quaſi ueriffimā opinionem affirmat ēā ſecurē Hispanus Fortunius. l. Si unius. §. Paclius ne peteret. n. 10. uer. Hinc opportune. ff. De pactis.

Aij Mo-

Mouentur cō, quod ueromile non sit, huiusmodi obligationem apud Iureconsultos fuisse, qui nullam eius mentionem fecerint in ordinario tit. De actio. ex obliga. Ad l. Non figura, respondet Bar. t intelligendā fore in obligatione naturali. Quasi iure Digestorum 2 consensus in literis expressus pactum duntaxat nudū induceret: unde actio non nasceretur. Alter etiam eū dem tex. Ioan. Fab. ubi supra accipere tentauit: quod uidelicet Iureconsul. ibi responsum alterius Iureconsulti explicet in l. Cōsensu. ff. cod. titul. ubi Julianus scripsérat, obligationes, quae consensu contrabuntur, posse per epistolam contrabi. Modo dicatur in d. l. Non figura, quod si consensus uidentis uel locantis per literas fuerit expressus: non obliget ipsa literarum figura, sed magis consensus ipse per literas significatus. Quo etiam sensu intellexit candem l. Non figura, Fortunius in d. §. Pactus ne peteret. Ego autem cum Accursio aduersus omnes alios sentio, literarum obligationem apud Iureconsultos fuisse. Quod satis mihi probari uidetur huius nostræ l. argumento. Siquidē omnes agnoscunt, hic de literarum obligatione Imperatorē loqui. Et tamen Imperatoris Antonini tēporibus ex postea, multi Iureconsulti uixerunt, ut ex Digestorū responsi apparet: quibus Imperatoris Antonini rescripta sæpen numero referuntur. Vnde uero simile est,

Accursij
opinio ad-
uersus cō-
mune
defensa.

C. DE NON NUMER. PECVN.

Vlpianum in d.l. Non figura, ad literarum obligationem respexisse. De qua etiam Julianus sensisse mihi uidetur in d.l. Consensu: t̄ quum ait, IDEO AVIEM ISTIS MODIS CONSENSU DICIMVS OBLIGATIONEM CONTRA HI QVIA NEC VERBORVM NEQVE SCRIPTVRÆ PROPRIETAS VLLA DESIDERATVR. Porro scripturæ proprietatem sic retulisse mihi uidetur ad literarum obligationem: quemadmodum uerborum proprietatem ad stipulationē sine dubio retulit. Nam & ea Juliani uerba a Iustiniano repetuntur in princip. Insti. De oblig. quæ ex consensu. Nec Accursius & alij Dd. imbi dubitauerunt, quin illis eisdem uerbis exprimeretur literarū obligatio. Simili modo ad eādē scripturæ seu literarum obligationē Vlpianus respexit in l. Qui ad certū. ff. Loca^t. ET HVIVSMODI CONTRACTVS (inquit) NEC VERBA NEC SCRIPTVRAM VTIQUE DESIDERANT. Idem Vlpianus uerborum & literarum obligationem coiunxisse mihi uidetur in l. i. in fine. ff. De annu. lega. quum ait, t̄ SICVTI EX STIPVLATV, VEL NOMINE FACTO PETERETVR. Quippe olim scriptura fiebat obligatio, quæ nominibus fieri dicebatur. Quæ nomina nō sunt in usu, secundūm Iustinia. in princ. Insti. De litera. obliga. Vbi satis exprimere uidetur, literarum obligationem apud Iureconsultos in usu fuisse, & hodie quoq; uigere: quanquam nomina non sint in usu. Quæ A iij quo

Noua inter pretatio.

Noua inter pretatio.

REPET. I. SI EX CAUTIONE,

† quomodo fieret, explicavit doctissime (ut omnia solet)
 Andr. Alcia. in. l. Qui pecuniā. ff. Si certū peta.
 Illud inter omnes constare video, † hanc literarum &
 obligationem iuris ciuilis esse inuenītum, non uero iuris
 gentiū. ut per Accurs. & omnes in. l. Ex hoc iure. ff.
 De iusti. & iure. Qua de causa Veteres ciuilē sole-
 bant appellare, secundūm Ioā. Fab. in. d. princi. Insti.
 De litera. obliga. n. 7. Non tamē & si introducta sit
 iure ciuili, & uerbis quodā modō contrahi videatur, ut
 per gl. in. l. s. in uerb. consensu. ff. De actio. & obliga.
 tūdcirco per acceptilationem ipso iure perimetur: quū &
 re uera literarum magis, quam uerborū sit obligatio.
 Igitur nouatio necessaria est, gl. notabilis in. §. Itē p
 acceptilationem, in uerb. cæteræ, Insti. Quib. mod.
 tolli. obliga. Quām, ueluti singularem cōmēdauit Io.
 Imol. In. l. Nisi consentiat. ff. De acceptila.

- 1 Literarum obligatio non ori-
tur ex publico instrumēto.
- 2 Lex hæc vtrum possit intelli-
gi in publico instrumento.
- 3 Bartolus in. l. s. §. Si quis ita
n. 9. ff. De verb. obliga. quo-

- modō intelligendus.
- 4 Literarum obligatio ex de-
fectu consensus nulla est, si
partes voluerūt stipulari, &
stipulatio fuit inutilis.

RIM A igitur declaratio sit, quod
 cautio hæc priuato ipsius debitoris chi-
 rograpbo cōlinebatur. † Nam ex publico
 instrumento nulla nasceretur obligatio:
 quis

quū publica instrumenta magis inuenta sint ad probādū,
quād ad obligandū, secundūm Petrum hic & Saly.
n.ii. Paul. Castrē. col. i. Et sicut Bar. in Authē.
Contra qui propriā. n. 2. infra hoc tit. Tradit idē Pau-
lus Castrē. in. l. In cōtractibus, pen. col. infra hoc tit.
et Angel. Aret. in. §. Idem iuris. n. 2. Insti. De exce-
ptio. Sic apparet quod et si nostri tex. iuxta Accur
sij receptam opinionē possit intelligi in cōfessione debi-
toris, quae facta sit in publico instrumento: id ita accipi
oportet, si queramus de exceptione non numeratæ pe-
cuniae. Si quidem uerum est, eum, qui in publico instru-
mēto cōfessus fuerit, se mutuā pecuniā accepisse, etc.
habituru n exceptionem non numeratæ pecuniæ: perin-
de atq; si in priuata scriptura confessus fuisset. Ceterum
admitti non debet, quod nostri tex. species ponan-
tur in publico instrumento: quū uerba legis ostendāt,
ex cautione ortam fuisse obligationē. Quae utiq; ex pu-
blico instrumento nequaquam oriretur.

Hinc potest colligi, t quomodo sit intelligendus
Bar. i. l. i. §. Si quisita. n. 9. ff. De uerb. oblig. ubi scri-
psit, q; si in instrumento continetur mutui recepti con-
fessio, & inutilis stipulatio: debet agi certi conditio-
ne ex mutuo: & probanda est intentio per confes-
sionem in instrumento contentam. Non tamen quod
ex instrumento possit agi, hoc est, ex stipulatu.

A uij Idem

Idem firme repetit Bart. In. l. Si stipulans. §.
 Chrysogonus. n. 9. ff. eo. tit. Nam Bar. manifeste sen-
 sit, ex ipsa confessione agi non posse: & confessione no-
 dum esse probandi, non uero obligandi. l. Publia. § fin.
 ff. Depos. Idq; exprimit Paul. Castrē in. d. §. Chry-
 sogenus, col. pe. & ex sentētia Bar. colligūt in. d. §. Si
 quis ita, Lācel. Galiau. pen. col. in fi. et And. Alc.
 n. pe. Ioan. uero Imol. in. d. §. Chrysogonus, col. 6. uersi.
 Et ex predictis, intellexit, ex cōfessione, quae erat in
 scriptis, agi posse, ut in prin. Insti. De litera. obliga.
 Aret. quoq; in. d. §. Chrysogonus, col. 2. idē putauit.
 Sed et Alex. ibidē. n. 11. uersi. Vnde, intelligit, Pauli
 Castrensis traditionē dicētis, ex cōfessione agi no pos-
 se, tunc procedere: quando ex cōfessione ageretur, nul-
 la scripturæ facta mentione. Idē Alex. in. d. §. Si q;
 ita. n. 32. scribit, ex cōfessione, de qua Bar. loq; batur,
 tanquā ex mutuo ciuilioriri actionem. Et tamen biau-
 tores errore lapsi non uiderunt, Bartoli sententiā bāc
 esse, ne ex cōfessione agi posset. Præterea aduertisse
 no indētur, q; ēt si Bart. in cōfessione loqueretur, quæ
 in scriptis cōtinebatur: necessario intelligere debuit, q;
 ex illa cōfessiōenō nascebat urliterarū obligatio: quū
 in publico instrumēto facta esset. Deniq; Pau. Castr.
 bic. col. 2. Bartoli sentētiām in. d. §. Si quis ita, ad būc
 modū intellexisse uidetur, ut etiam Franciscus Ripa
 in d.

Contra Io.
 Imo. Alex.
 & Aretin.

in d. §. Si quis ita n. v. Et sane alia quoq; ratione cō sidero, in specie à Bar. proposita non potuisse oriri literarum obligationem ex cōfessione, et de sola mutui naturalis obligatione tractandum fuisse. Nam si interposita dicitur inutilis stipulatio, impossibile erat literarum obligationem contrahiri: quum ubi agitur de contrabenda obligatione, si noualet, quod ago, ut ago, nec ualeat, ut ualere potest. l. i. §. Eum qui. ff. De consti. pecu. Tradit Cynus circa hanc ipsam literarum obligacionem in l. Si ex pretio, in fi. supra Si certum peta.

1 Literarum obligatio regulari ter non versatur circa alias causas, quam mutui.

2 Chirographū, in quo se quis obligat ad reddendam pecuniam, quam accepit, intelligitur de pecunia mutua:

SECUNDĀ sit declaratio, q̄ hæc cautio ex mutui causa fuit interposita. Nam si ex alia causa per scripturam quis uellet obligari: secundū regulā nō obligaretur. l. Publia. §. fina. ff. Deposit. Proinde reus nō conuemiretur ex scriptura, ut omnes hic docēt, Ioā. Fab. in. prin. insti. De litera. oblig. Bal. et Saly. quum enumerant uestimenta pactorum in l. Legem, su pra De pactis Ias. in l. Legiima. col.: ff. cod. iit. Lu do. Bologni. in Rub. n. x. ff. Si cerium peta. Confirmatur hæc eadem declaratio alio fortiore argumento. Quoniam uidelicet hic datur r̄co exceptio non numeratae

ratæ pecunie cū prærogatiua transferendi onus probationis in actorē. Ergo restringere oportet cautionē ad mutui causam: quū reus, ex aliis causis cautione interposita, nō habeat huiusmodi exceptionem, ut cōmuniter omnes docēt per l. Generaliter, infra hoc tit. Tametsi in huius operis fine ostensuri sumus, nostrum tex. generalius posse intelligi.

Illud præcipue notabile est, quod licet cautio nō habeat mutui causam expressam: inducetur per præsumptionem causa mutui. Deniq; si quis scripscrit, sed e bere Titio centum, quæ ab eo accepit, &c. nec debēdi causam speciilius designauerit: in re dubia credemus subesse mutui causam. Sic in hac quoq; specie tex. nosster poterit procedere. Hoc ita respōdit Bal. consi. 70. Punctus, lib. 5. argumento gl. in l. Cum quid, in uerb. pro cauto. ff. Si certum peta. ubi Jacob. de Sancto Georg. n. 6. Bald. sententiam probat. Quæ digna est obseruatione ad ea, quæ Accursius scribit in l. Cum de indebito. §. fin. in uerb. si autem, in fine. ff. De probatio. & Alex. circa eundem Accurs. consi. 4. Circa primum. n. pen. lib. 1.

- 3 Literarum obligatio utrum exigua aliqua verba dispositiua.
- 3 Bar. in l. Triticū. n. 4. ff. De verb. oblig. quoniodū possit intelligi.

- 3 Confessus in priuato chirographo se mutuā pecuniā Titio debere, etiāsi non addat verbum dispositiuū, promittere eā intelligitur: & literis manet obligatus.

- 4** Confessas in scriptura, se debere ex alijs causis, quam mutui, pmittere quidē videtur: sed ciuiliter nō obligatur.
- 5** Interpretatio noua. I. Ex sententia. ff. De testate.
- 6** Pactum nudum, quo quis promisit patri pupilli, se futurū tutorem, sufficit ad excludendam excusationē, quam idē testamēto tutor relictus iure publico habebat.
- 7** Creditor, qui cōfiteatur, debito rē præsentē sibi soluisse, non videtur facere pactum de nō petendo: quod facere videtur, si confiteatur, eundē sibi non teneri.
- 8** Literarum obligationis propria forma non est, si quis cōfiteatur etiam in scriptura pri-
- uata se recepisse à Titio decē mutua.
- 9** Iurans in chirographo se accepisse mutuā pecuniā nō habet beneficiū exceptionis nō numeratę pecuniat: & de intellectu. I. fina. C. hoc tit.
- 10** Intellectus. I. Si duo patroni: §. Marcellus. ff. De iure iurā.
- 11** Verbū promitto non destruit literarum obligationem.
- 12** Verbū promitto generale est ad stipulationem, pactū & pollicitationem.
- 13** Verbū promitto in scriptis repertum cur in redubia ad stipulationem referatur.
- 14** Verbum promitto adiectū in contractu innominato vtrū intelligatur per stipulationem.

TERTIA sit declaratio, quod hæc cautio non continebat simplicem confessionem mutuae receptæ pecuniae: sed ultra cōfessionem causæ erant aliqua uerba dispositiva: ex quibus obligatio oritur, scđm Ioannis sententiā ab Accurs. relatā in. l. In contractibus, in uerb. conscribūtur, infra eo. ubi Accur. idē probasse uidetur, arg. l. s. §. Stipulatio. ff. De uerb. obliga. In eadē opiniōe uidetur fuisse Azoī Rub. Insti. De trā. obliga. arg. l. Si sub specie, supra De postul. Quā Cy-

Cynus quoqp sequutus est in l. Generaliter. col. 1. n. 4. infra hoc tit. & Bar. in l. In contractibus. n. 1. infra eo. qui scribit, hac opinionem comuniciter teneri. Vnde colligit, qp per scripturam, quae rei gestae confessionem solam continet, nemo literis obligatur: sed probatio tatu inducitur. l. Publia. §. si. ff. Deposit. Quod reputo notabile, [†] ad intelligendam eiusdem Bar. sententia. in l. Tricticum. n. 4. ff. De uerb. obliga. ubi scripsit, qp si quis confessus est, se recepisse decem mutuo, non est dispositio, sed probatio. l. Publia. §. fin. ff. Deposit. Alex. inibi. n. 2. laborat in Bar. defensione: & intelligit, eum loqui in confessione sine scriptis facta. Ego puto, Bar. quu alleget. l. Publia. §. fin. ubi Iurecons. de priuata scriptura loquitur, intellexisse absolute, qp talis confessio etiam in chirographo contenta scribentem non obligaret.

Contrarium opinionem, immo qp ex sola confessione absqp uerbis futuri temporis oriatur literarum obligatio, tenet Accurs. hic et in. §. Plane, Insti. De litera. obliga. Bal. In l. In contractibus. 2. opp. infra eo. & in l. Contractus. 4. col. supra De fide instrume. Io. Fab. in princi. insti. De litera. obliga. n. c. Paul. Castres. hic & in d. l. In contractibus. col. 3. Idem securè probauit Alex. In l. Sistipulat⁹. §. Chrysogon⁹. 10. col. ff. De uerb. obliga. scribens, hoc modo debere limitari tex. in §. si. l. Publia. ff. Deposit. Eandem sententiam ueriore

esse

Noua inter
pretatiover
boru Bar.

esse putauerunt. Ludo. Roma. & Aret. col. 3. in. l. s.
§. Stipulatio. ff. De uerb. obliga. Pro qua facit ratio
fortis secundum Castrrens. in. d. l. In contractibus.
Nam si diceremus, ponenda esse uerba dispositiva,
& sic uerbum promitto: destrueremus literarum obli-
gationem. Siquidem uerbum promitto etiam in priua-
ta scriptura repertum intelligitur præsumptione iuris
per stipulationem. l. Titia. §. Idem respondit. ij. ff. De
uerb. obliga. l. 1. infra De contrahen. & committē. stipu-
la. Quare ergo (inquit Paulus) necessaria est literarū
obligatio: quæ potius est subsidiaria, & per Justinianū
introducta, non uideo. Vnde per hanc rationem conclu-
dit, q̄ propria forma literarum obligationis sit per cō
fessionē sine promissione. Non obstat. l. c. §. Stipulatio
ff. De uerb. obliga. quoniam Ioan. Fab. et Aret. ubi
suprarespōdent, in stipulatione exigi quidem uerba fu-
turi temporis expressa: sed non exigi in literarum o-
bligatione. Rationē differētiæ in eo esse, quod in scri-
ptura tacitè intelliguntur uerba futuri temporis pro-
pter mutui causam expressam: de cuius natura est, q̄ il-
le, qui accipit mutuum, obligetur in futurum ad reddē-
dum in eodem genere id, quod mutuo accepit. l. 2. ff. Si
certum peta. Et mibi uidetur, hanc opinionē sine dubio
admittendam esse, t̄quādo confessio ita facta est, Cō
fiteor me Titio debere decem ex causa mutui per tex.
in d.

in.d.§. Plane, Insti. De litera. obliga. et arg. l. Titius
 l. Quidam. ff. De consti. pecu. & per rationes subtile
 Ricar. de Saly. quas refert hic Saly. n. 3. Adde tex.
 in proposito memorabilem in.l. Ex sententia. ff. De te
 sta. tute. ex quo Bar. inibi colligebat. n. fin. q̄ si scribo,
 me tibi debere centum ex aliqua causa, licet nō dicatur,
 quod ita promittam: uideor tamen promittere. Seque
 tur Bal. in.l. Contractus. 4. col. supra De fide instru
 mento. allegando gl. in.d.§. Plane.

Sedet si Bart. & Bal. hoc generaliter tradant in
 confessionibus ex quacunq̄ causa factis: notandum est,
 tacitam illam promissionem utilem esse in literarū obli
 gatione. In qua uidelicet dicetur pactum illud tacitum
 literis uestitum fore, ut etiam in constituto. d.l. Titius
 l. Quidam. ff. De consti pecu. ubi tacita promissio iure
 Prætorio uestimentū habet. Cæterum in alijs causis
 subintelligēta promissio nuda esse uidebitur: quū si uer
 bum promitto, aut c̄quipollens non sit expressum, stipu
 latio pr̄sumi nō debeat. l. 5. §. Stipulatio. ff. De uerb.
 obliga. Deniq̄ probandum erit, nudam illam promissi
 onem, quæ subintelligitur ex alijs uerbis expressis, utili
 tates duntaxat habituram nudę pactionis: ut & natura
 liter obliget, & ad excipiendum, replicandumq̄ profi
 ciat. l. Iurisgētium. §. Igitur nuda, cum ibi nota. ff. De
 pactis. Quo sensu uidetur mibi, t̄ posse eleganter acci
 vi tex.

pitex. uid. l. Ex sententia: ubi Papinianus ait, NEC
 ADMITTENDAM EXCVSATIONEM QVAM
 IURE PVBLICO HABEBAT QVONIAM PRO-
 MISISSE VIDEBATVR Nam non interpretor, ta-
 lem promissionem referri debere ad factam stipulatio-
 nem, uti Franciscus Ripa male accepit in l. i. n. 24. ff.
 De uerb. obliga. et si qui sunt alij. Sed magis intelligo,
 6 nudam esse pactionē: quae sufficere uidetur ad infirmā
 dā excusationē. §. Item propter, in fi. Insti. De excusa.
 tuto. cōiunctō. §. Dictū. l. Sciēdū. ff. De edili. edictō.
 Quod etiā argutā ratione comprobatur. Nō enim ex
 tacita promissione compellitur tutor esse, qui se tutorē
 in patris pupilli testamento scripsérat: sed magis iure
 publico ad munus tutelæ compellitur. Et quum excusa-
 tionem opponit, tunc in speciem quandā replicationis
 nudum pactum ei obijcitur: quod non ualeret ad cōpel-
 lendum. d. l. Iurisgentiū. §. Ut putā.
Error Frā
cisci Rips.

Vbi uero confessio non est facta per uerbum iuris
 uidelicet, Cōfiteor me debere, seu teneri ex causa mu-
 tui, sed per uerba meri facti, uidelicet, Confiteor
 me accepisse decem à Titio ex causa mutui: poterit
 facilius recipi prior illa opinio, quam communiter te-
 neri, scripsit Bart. ut ex Accursij sententia hic col-
 legerunt Ricard. de Saly. et Salyce. n. . ita distingue-
 tes hunc articulū. Pro qua distinctione facere uidetur

tex.in.l.Tale pactum. ff. De pactis, et quod ibi Pau.
 Castrē. et omnes in.l. Si ex pluribus. ff. De solutio.
 ubi cōmuniter docuerūt, q̄ t̄ per illa uerba, Profiteor 7
 te mihi soluisse, nulla pactio liberatoria inducitur, sed
 tātū probatio solutæ pecuniæ. At per illa, Profiteor
 te mihi non debere, inducitur pactum liberatorium de
 non petendo. Item quod t̄ propria forma literarū obli 8
 gationis nō sit hæc. Confiteor me accepisse, et c. indu
 cotex.in.l.fin.infra hoc titu. ubi Justinianus scribit, q̄
 in huiusmodi cautionibus (quantum attinet ad exce-
 tionem non numeratæ pecuniæ) nulla est differentia
 siue apponatur iuramentū, siue non. Consequens igitur
 est, ut intellexerit, huiusmodi cautiones non in cōfessio-
 ne acceptæ pecuniæ cōsistere: sed magis in promissio-
 ne solutionis futuræ. Nam utiq̄ si cautio in cōfessione
 cōsisteret, iam cautioni appositum iuramentū faceret, 9
 cessare exceptionem nō numeratæ pecuniæ, uti Dd.
 cōmuniter affirmant. Intelligunt enim eam legē, quan-
 do scribens promitteret cum iuramento se soluturum: nō
 uero si confiteretur, se pecuniam recepisse cum iura-
 mento. Quod suo loco latius ueniet explicandum.

Ex his dubitari potest, an uerum sit, quod genera-
 liter tradit Roderi. Suar. in repe.l. Post rem iudica-
 catā. fol. 124. col. 3. uerſi. Secundō limita, et fol. 125.
 col. 1. ff. De re iudica. ubi scribit, q̄ in omnibus instru-
 mentis

mētis, in quibus aliquis confitetur, se aliquid accepisse, subauditur uerbū promitto, & de hoc esse casum in.l.

10 Si duo patroni. §. Marcellus, in fi. ff. De iure iurā. ubi
† maritus, qui iurauit, sibi ab uxore aliquam rem in do-
tem datam esse, potest conueniri soluto matrimonio a-
ctione de dote utili. Sed mihi uidetur, quod ille tex. nō re-
cte ab eo intelligatur. Quoniam uxor nō habet utilem
de dote actionem uigore tacitae promissionis. Sed ma-
gis, quum iuramentū mariti pro ueritate habeatur, ha-
bet uxor de dote actionem utilem quasi natam ex obli-
gatione, quae re intelligitur fuisse contracta, argumē-
to tex. singularis, quem ibi Aretinus expendit in.l.
Quanuis. §. Si cū essem. ff. Ad Senatus consul. Vel
leia. Vnde si absq̄iuramento decisorio maritus scripsis-
set, centum in dotem se recepisse, remoto priuilegio si-
ctae stipulationis, de quo in.l. unica, in principio. C. De
rei uxo. actio. fortassis Iuris consulti responderent, ex
tacita promissione conueniri maritum non posse, quum
promisſe non uideretur: sed uxorem ordinaria actioē
de dote agere debere, & mariti confessione usurā esse
in modum probationis utilis: nisi ille exciperet de dote
non numerata.